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Pierwszy marszałek 
polski (1920), 
dwukrotny premier 
Polski (1926-1928 
i 1930). Żołnierz, 
polityk, Polski Działacz 
społeczny 
i niepodległościowy. Był 
twórcą Organizacji 
Bojowej PPS, Legionów 
Polskich i Polskiej 
Organizacji Wojskowej. 
Od 11 listopada 1918 
roku był naczelnym 
wodzem Armii Polskiej. 
W młodości, w czasach 
konspiracji był znany 
pod pseudonimami 
Wiktor i Mieczysław. Za 
czasów Legionów 
Polskich nazywano 
Józefa Piłsudskiego: 
Komendantem, 
Marszałkiem, 
Dziadkiem oraz 
Ziukiem.

Józef Piłsudski urodził się 5 grud-
nia 1867 roku w Zułowie na Wileń-
szczyźnie w patriotycznej rodzinie. 
Ojcem był Józef Wincenty Piłsudski 
(1833 - 1902), matką Maria z Bille-
wiczów (1842 - 1884). Józef Wincent 
był podczas powstania w 1863 roku 
komisarzem Rządu Narodowego 
na powiat rosieński. Matka pocho-
dziła ze znanego rodu szlacheckie-
go herbu Mogiła. Rodzicie pobrali 

się przed samym powstaniem. Józef 
Klemens Piłsudski był czwartym 
w kolejności dzieckiem.

W 1877 roku Józef, wraz z bra-
tem Bronisławem rozpoczął naukę 
w I Gimnazjum wileńskim, gdzie 
obaj bracia wraz z kolegami założy-
li kółko o nazwie Spójnia. Kółko zaj-
mowała się sprowadzaniem z War-
szawy polskich książek. We wrześniu 
1884 zmarła ciężko chora Maria Pił-
sudska, a rok Później Józef zdał matu-
rę. Jesienią rozpoczął studia medycz-
ne na Uniwersytecie Charkowskim. 
Już wtedy rozpoczął konspiracyjną 
działalność w niepodległościowych 
organizacjach studenckich. Związał 
się z socjalistyczno - rewolucyjnym 
ruchem „Narodnaja Wola”. Za udział 
w studenckich rozruchach po roku 
nauki został wydalony z uczelni.

22 marca 1887 roku za zaanga-
żowanie w działalność wileńskich 
socjalistów Piłsudski został aresz-
towany. Następnie pod zarzutem 
udziału w spisku zmierzającym do 
obalenia cara Aleksandra II został 
zesłany na Syberię, do Kiryńska 
a potem do Tunki.

Józef Piłsudski niemal do ostat-
nich dni swojego życia ukrywał nie-
uleczalną chorobę - raka wątroby. 
Zmarł 12 maja 1935 roku w Warsza-
wie. Podczas pogrzebu naród oddał 
hołd zmarłemu Marszałkowi. Cia-
ło zostało pochowane w krypcie 
św. Leonarda w Katedrze na Wawe-
lu. Serce spoczęło, zgodnie z testa-
mentem w grobie matki w Wilnie na 
cmentarzu „na Rossie”. W 1937 roku 
na polecenie metropolity krakow-
skiego arcybiskupa Adama Sapie-
hy trumna ze szczątkami Marszałka 
została przeniesiona do krypty pod 
wieżą Srebrnych Dzwonów.

Józef Klemens Piłsudski 
(ur. 5 grudnia 1867 

w Zułowie, zm. 12 maja 1935 w Warszawie)
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„7 maja br. zginął śmiercią tragicz-
ną w niewyjaśnionych okolicznoś-
ciach nasz Kolega, student filologii 
polskiej oraz filozofii UJ Staszek Pyjas. 
Zmarły był człowiekiem o niezależ-
nych nonkonformistycznych poglą-
dach. W ostatnim okresie życia czyn-
nie współpracował z Komitetem Obro-
ny Robotników.

W odpowiedzi na wstrząsający fakt 
zabójstwa zrodziła się wśród studen-
tów krakowskich spontaniczna inicja-
tywa zbojkotowania imprez juwenalio-
wych. Żałoba studentów i mieszkań-
ców Krakowa była wielokrotnie naru-
szana przez funkcjonariuszy SB i SZSP. 
Między innymi zatrzymano i areszto-
wano wielu naszych kolegów biorących 
udział w żałobie, a nawet wielokrotnie 
dopuszczano się profanacji miejsc żało-
by. Z dniem 15 maja br. powołaliśmy 
Studencki Komitet Solidarności dla 
zainicjowania prac nad utworzeniem 
autentycznej i niezależnej organizacji 
studenckiej”.

W deklaracji ideowej krakowski SKS 
napisał:

„Studencki Komitet Solidarności 
przyłącza się do wszystkich inicjatyw 
społecznych, których celem jest samo-
obrona ludzi przed szykanami, grążą-
cymi ich wolności i godności. Udzie-
lamy szerokiego poparcia moralne-
go Komitetowi Obrony Robotników – 
ofiar represji w związku z wydarzenia-
mi 25.06.1976. 

Studencki Komitet Solidarno-
ści zwraca się z apelem do wszystkich 
o ujawnianie przypadków stosowania 
represji i o współudział w pomocy dla 

pokrzywdzonych. Jest to moralnym 
prawem i obowiązkiem każdego z nas.”

W krótkim czasie Studenckie Komi-
tety Solidarności powstały w Warsza-
wie, Gdańsku, Poznaniu, Szczecinie 
i we Wrocławiu.

CEL
Już 25 maja 1977r. grupa wrocław-

skich studentów zamówiła Mszę św. za 
duszę S. Pyjasa,              a na wiecu , który 
odbył się po Mszy, odczytano deklara-
cję powołania krakowskiego SKS.

Uznano wtedy, że podobna orga-
nizacja powinna powstać we Wrocła-
wiu . Odpowiednia deklaracja została 
ogłoszona w grudniu, napisano w niej 
min: „Procesy kształtowania i twórczo-
ści naukowej nie mogą być traktowa-
ne instrumentalnie. Nie mogą służyć 
indoktrynacji politycznej. Konieczne 
jest uniezależnienie placówek nauko-
wo-dydaktycznych od administracji, 
a ruchu studenckiego od władz uczel-
nianych.

Niezbędne jest ożywienie nieskrę-
powanej twórczości kulturalnej wolnej 
od kontroli pozaartystycznej inspiracji.

Nieodzowna jest swobodna wymia-
na poglądów i informacji, co jest 
warunkiem rozwoju wszystkich ludzi 
stanowiących daną społeczność. Śro-
dowisko akademickie nie może być 
bierne wobec przejawów nieprawo-
rządności, represji i szykan. Należy 
ujawniać je i organizować przeciw nim 
solidarne formy obrony.

Nie jest możliwe ani pożądane odry-
wanie spraw naszej zbiorowości od 
problemów nurtujących całe społe-

czeństwo. Przedstawione postulaty są 
odbiciem potrzeb każdego środowiska. 
Inicjatywa nasza jest częścią szerokiego 
ruchu na rzecz demokratyzacji stosun-
ków społecznych w naszym kraju.”

Deklaracje podpisali:
Marek Adamkiewicz II r. fiz. U. Wr. 

ul. Kocha 12 a
Jerzy Filak tegoroczny absolwent fiz. 

U. Wr. ul. Strzegomska pok. 316
Jarosław Klimek II rok, mat. U. Wr. 

ul. Kocha 12 a
Marek Rospond II rok, fiz. U. Wr. ul. 

Kocha 12 a
Stanisław Siekanowicz IV r. fil. 

klas U. Wr. (listy do M. Zybury)
Juliusz Szymczak II rok fil. klas. U. 

Wr. ul. Pocztowa 9 DS „ITD” pok. 25
Marek Zybura II rok fil. germ. U. 

Wr. ul. Pocztowa 9 DS „ITD” pok. 
25’

DZIAŁALNOŚĆ
Historyk IPN Grzegorz Wali-

góra uważa, że wrocławski SKS  pro-
wadził bardzo prężną działalność i  
był ośrodkiem najsilniejszym, zaraz 
po krakowskim. „Wrocławscy działa-
cze jako jedyni wydawali aż pięć tytu-
łów pism - „Podaj dalej”, „Akademi-
ckie Pismo Informacyjne”, „Zgrzyt”, 
„Interim” i „Tematy”. Do tego trzeba 
dołączyć publikowane w środowisku 
duszpasterstwa akademickiego „Listy 
spod 4-ki”. Prowadzili seminaria samo-
kształceniowe, kolportaż niezależnych 
wydawnictw, mieli własną bibliotekę, 
zorganizowali Niezależny Klub Dysku-
syjny, w którym gościli m.in. Jana Józe-
fa Lipskiego, Jacka Kuronia, Adama 

Michnika, Jana Lityńskiego i Antonie-
go Macierewicza.”. jak podaje G. Wali-
góra SKS we Wrocławiu bliżej związa-
ny był z KSS KOR, a np. gdański z ROP-
CiO.

Jednorazowo przez Komitet przewi-
jało się około 30-40 osób, a gdy prowa-
dzone były jakieś akcje, liczba ta zwięk-
szała się może nawet do 200 osób.

W  styczniu 1979 r.w obiegu akade-
mickim pojawiła się fałszywka, w któ-
rej oskarżano

 L Budrewicza (działacza SKS) 
o współprace z SB.

Komite t  w yd a l n at y c h -
miast oświadczenie, w którym nie tyl-
ko napiętnowano tego rodzaju działa-
nia ale także podano nazwiska pracow-
ników naukowych, których podejrze-
wano o napisanie fałszywki.

REPRESJE
Działalność SKS od razu znalazła 

„zainteresowanie: władz UWr. Rele-
gowani z uczelni zostali sygnatariusze 
oświadczenia założycielskiego Marek  
Adamkiewicz oraz

Marek Respond.

Naturalnie, działacze SKS zostali 
objęci sprawami operacyjnego rozpo-
znania : „Wasale”. Był to SOR na szczeb-
lu centralnym wszczęty w III Departa-
mencie MSW, ponadto każdy SKS miał 
swój  kryptonim. Wrocławski SKS to 
„Orędownicy”. 

Działacze SKS byli nieustannie kontro-
lowani, zatrzymywani na 48 godzin, zaost-
rzano im wymagania egzaminacyjne, 
nękano agresywnymi telefonami, grożo-
no relegowaniem z Uczelni, dokonywano 
zawieszeń w prawach studenta, utrudnia-
no znalezienie pracy, prowadzono gry ope-
racyjne mające na celu zdyskredytowanie 
działaczy w oczach kolegów. Ponadto SB 
pilnowała, aby nie powstała żadna struktu-
ra na poziomie ogólnopolskim.

Działalność SKS- ów zakończyła się 
w 1980 roku. 

Ich działacze zaangażowali się 
w tworzenie NSZZ „ Solidarność”, NZS 
oraz Ruchu Młodej Polski.

G. Waligóra zwraca uwagę, że we 
Wrocławiu dawni opozycjoniści z SKS 
czy NSZ de facto sprawują władzę. „Od 
1989 roku Wrocławiem nieprzerwa-
nie rządzi dawna opozycja studencka 
z SKS-u i NZS-u... Zdrojewski, Dutkie-
wicz, Grzelczyk, Huskowski, Najnigier, 
Broda, Obremski to ludzie, którzy wyszli 
z tamtego środowiska. Nigdzie w Polsce 
się tak nie zdarzyło”-powiedział historyk 
w wywiadzie dla B. Maciejewskiej.

Agnieszka Rurak_Żeleźny
„Zbuntowani Wasale zdobyli Wrocław”, B. 

Maciejewska, GW, 2007
Dzieje.pl; sks.wrocław.pl
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STUDENCKI KOMITET SOLIDARNOŚCI 
W maju 1977 r. został zamordowany Stanisław Pyjas, student Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jego przyjaciele uważali wtedy i uważają do dziś, ze śmierć 
ta spowodowana była przez Służbę Bezpieczeństwa. Wśród studentów krakowskich ogłoszono żałobę oraz zaapelowano do władz UJ o odwołanie 
juwenaliów. Zamówiono Mszę św. w intencji S. Pyjasa oraz zorganizowano żałobną manifestację. W jej trakcie odczytano znamienne oświadczenie:
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Bal Andrzejkowy związkowców 
z Huty Miedzi Legnica

Sto pięćdziesiąt par związkowców z Solidarności Huty Miedzi Legnica bawi-
ło się na zabawie andrzejkowej w Hotelu Milenium.

Bal Andrzejkowy 
Solidarności z Sitechu

W Sali Balowej Kopcza w Legnicy odbył się Bal Andrzejkowy zorganizowany 
przez Komisję Międzyzakładową NSZZ „Solidarność” w Sitech Sp. z o.o. w Pol-
kowicach.

Zabawa Andrzejkowa 
związkowców z Volkswagena

W Hotelu „Las” w Szklarskiej Porębie odbył się Bal Andrzejkowy zorganizo-
wany przez Komisję Zakładową NSZZ „Solidarność” w Volkswagen Motor Pol-
ska Sp. z o.o. w Polkowicach.

Blisko 300 osób bawiło się na karczmie piwnej Solidarności ZWR. Karczmę zorganizowano na cechowni ZG Rudna

Karczma piwna 
Solidarności ZWR 


